PREGÃO ELETRÔNICO – EDITAL N° 19/2023

MUNICÍPIO DE TUBARÃO/SC

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 19/2023

 _ PRIMEIRA ERRATA_

Objeto da licitação: Registro de Preços para eventual fornecimento de insumos de madeira à
Prefeitura de Tubarão, Fundações, Autarquia municipal, e aos órgão conveniados, constantes no Sistema
Nacional de Pesquisa de Custos e Índices da Construção Civil–SINAPI.

Diante das solicitações realizadas pelos responsáveis das pastas, Fundação Municipal de Educação e
Fundação Municipal de Esportes, para inclusão de seus quantitativos baseados em suas demandas, decide-se
pela retificação do item “11 – QUADRO DE QUANTIDADES E CUSTOS PARA A PREFEITURA DE
TUBARÃO, FUNDAÇÕES, AUTARQUIA MUNICIPAL, E AOS ÓRGÃO CONVENIADOS”, do Anexo
I – Termo de Referência,  assim como, inclui-se o subitem  “7.2.4  Quanto à Qualificação Técnica” no
edital, passando ter a seguinte redação:

Do edital, leia-se:

[…]

7.2.3 Outras exigências

a) Declaração de cumprimento aos requisitos de habilitação (conforme modelo constante no anexo
II).

b)  Declaração  de  cumprimento  ao  disposto  no  XXXIII  do  artigo  7°  da  Constituição  Federal
(conforme modelo constante no anexo III).

7.2.4   Quanto à Qualificação Técnica  :

a) Atestado de capacidade técnica no fornecimento de insumos, correspondente ao(s) ramos de
atividade econômica em que ofertar preço,  emitido por pessoa Jurídica de direito publico ou
privado.

[…]

Do Anexo I, leia-se:

[…]

11 – QUADRO DE QUANTIDADES E CUSTOS PARA A  PREFEITURA DE TUBARÃO,
FUNDAÇÕES, AUTARQUIA MUNICIPAL, E AOS ÓRGÃO CONVENIADOS

Item Material Verba estimada para 12 meses

1 Fornecimento  de  insumos  –  madeiras  em  geral,  na forma

estabelecida em planilhas de insumos diversos descritos no

SINAPI (referência 05/2023/SC-Não desonerada).

R$ 2.772.512,00

TOTAL ESTIMADO R$ 2.772.512,00

PREGÃO ELETRÔNICO – EDITAL N° 19/2023

11.1 As verbas foram definidas com base nas demandas levantadas pelos órgãos participantes, bem
como no volume de insumos fornecidos no último ano, tratando-se de mera estimativa de consumo
durante a vigência da Ata, não vinculando a Administração à utilização da sua totalidade.

[…]

Diante  do  exposto,  altera-se a  abertura  do  certame  para  dia  29  /08  /2023    à  s  14  horas  ,  com  o
cadastramento  dos  envelopes  até  as  13  horas  e  30  minutos  do  mesmo  dia,  no  endereço
http://  www.portaldecompraspublicas.com.br   (Wcompras).

Reiteram-se as demais cláusulas do edital. Publique-se na forma da lei.

Tubarão (SC), 14 de agosto de 2023.

____________________________
Jairo dos Passos Cascaes

Prefeito

BBM PM/SC DRP – CIVIL FME FMET FMS FUNAT FMDS GESTÃO AGR INFRA TOTAL

Verba estimada para 12 meses
Verba12 meses

R$ 30.000,00 R$ 60.000,00 R$ 15.000,00 R$ 600.000,00 R$ 50.000,00 R$ 750.000,00 R$ 600.000,00 R$ 30.000,00 R$ 50.000,00 R$ 2.000,00 R$ 70.000,00 R$ 465.512,00 R$ 50.000,00 R$ 2.772.512,00

DEFESA
CIVIL

SEC.
SERVIÇOS
PÚBLICOS

http://www.cidadecompras.com.br/
http://www.portaldecompraspublicas.com.br/

	[…]